
Diagnostika jazykového vývoje:
základní myšlenky psychometrie 

pro logopedy

Filip Smolík (smolik@praha.psu.cas.cz)
Psychologický ústav AV ČR

mailto:smolik@praha.psu.cas.cz


Úvod do psychometrie pro logopedy

• Psychometrie (psychometrika)
• Zabývá se tím, jak měřit mentální jevy
• Principy vycházejí z obecné teorie měření
• V praxi je hodně ovlivněna potřebami psychodiagnostiky

• Tedy postupů a metod k diagnostikování duševního stavu a 
mentálních rysů, příp. rysů chování

• „Psycho“ je třeba brát velmi široce
• Metody psychometrie jsou často vhodné pro měření 

jakýchkoli veličin, které lze měřit jen nepřímo
• Např. znalosti – vzdělávacítesty, maturity apod.

• Projevy chování, vnitřní obsahy (znalosti), vnitřní rysy



Proč psychometrie pro logopedy

• Ovládání jazyka (i řeči) je projev chování a závisí 
na vnitřních vlastnostech (znalostech) jednotlivce

• Měření jazykových znalostí a dovedností tedy přesně 
zapadá do náplně psychometrie

• Správně vytvořené jazykové testy/měřítka/hodnoticí 
postupy postupy jsou tedy psychometrické metody

• Pokud logopedi používají testy, měli by znát 
základní principy jejich tvorby

• Co to je „test“ (měřicí nástroj)



Základní témata dnes

• Jak měříme
• Co měříme?
• Jak tvoříme úlohy, otázky apod.
• Co jsou naše jednotky, jak kalibrujeme test
• Obtížnost

• Validita a reliabilita
• Co se dá měřit na jazyce



Co je měření?

• Systematický, pravidly vázaný postup pro 
připisování symbolů/čísel pozorováním

• Systematičnost a pravidla jsou důležitá
• Symboly: často čísla, ale i klasifikace je forma měření

• Např. porucha vs. norma

• Chceme-li měřit, měli bychom vědět, co
• Definice měřené veličiny

• V psychologii a podobných disciplínách často problém
• Často měříme něco,  co intuitivně chápeme jako veličinu, ale o 

její podstatě moc nevíme (inteligence, neuroticismus)
• Věda: měření -> lepší porozumění věci -> lepší měření



Operacionalizace

• Definice/vymezení veličiny pomocí postupu, 
kterým ji měříme

• „Inteligence je to, co měří inteligenční testy“ (E. Boring)

• V praxi je to asi nejběžnější postup
• Testy mají různé úlohy a předpokládáme, že výkonu v 

těchto úlohách odpovídá nějaká vnitřní veličina

• Pokud chceme něco měřit, musíme vždy vědět, 
jak to operacionalizovat

• Jak navodit situaci, kdy budeme měřit požadovanou věc
• Nebo něco jí blízkého



Jazykový vývoj: co měříme?

• Způsoby operacionalizace
• Modalita

• Porozumění vs. produkce, posuzování
• Složka jazyka

• Fonetický/fonologický vývoj
• Slovní zásoba
• Gramatika: vytváření vět, porozumění složitějším větám, citlivost na 

chyby apod.
• Pragmatika: Schopnost používat jazyk v sociálním kontextu (pozdravy, 

požadavky)

• Způsob administrace
• Přímo (cvičený administrátor, psycholog, logoped apod.)
• Dotazování rodičů, dotazování učitelů apod.



Porozumění

• Užitečné i u dětí s periferními poruchami řeči
• Špatná artikulace, dyspraxie apod. 
• Schopnost porozumět je prakticky důležitá (škola apod.)

• Ale neposkytuje informace o aktivní 
schopnosti

• Formáty
• Často obrázkové testy

• PPVT
• TROG
• https://www.youtube.com/watch?v=YpCK6JDAAgE

• Dotazování rodičů
• Dotazy na porozumění mají smysl hlavně u nejmenších

https://www.youtube.com/watch?v=YpCK6JDAAgE


Produkce

• Výhody
• Nejvíce odpovídá intuitivnímu cíli – jak dítě mluví
• Zachycuje schopnost aktivně používat jazyk

• Má blíže ke komunikačním dovednostem 

• Nevýhody
• Citlivé vůči periferním omezením
• Může být více ovlivněno situací (stydlivost apod.)

• Formáty
• Popis obrázků; doplňování fragmentů (cloze task)
• Opakování (zahrnuje porozumění, produkci i paměť)



Posuzování

• Zejm. posuzování gramatičnosti
• Až cca. od 5 let
• Náročnější úloha, může být citlivá při měření 

gramatiky u starších dětí



Rodičovské dotazníky

• Výhoda
• Nezávisejí na momentální situaci
• Využívají dlouhodobou znalost

• Nevýhody
• Rodiče se mohou lišit v „přísnosti“ hodnocení
• Ne každý věnuje projevům dítěte stejnou pozornost

• Zatím vyzkoušeno zejména pro slova a gesta



MLU

• Mean length of utterance
• Průměrná délka výpovědi/vyjádření
• Vyžaduje přepis konverzace s dítětem
• Velká ekologická validita

• Ale hodně závislé na situaci i dovednostech partnera
• Hodně pracné

• Přinejmenším v logopedickém výzkumu by se mělo 
uplatňovat



MLU



IPSyn (Scarborough, 1990)

• 56 kategorií
• Např. použití podstatného jména; výskyt množného 

čísla; výskyt minulého času slovesa
• Každá dostane 0, 1 nebo 2 body (0, 1 nebo 2 a více 

výskytů)

• Ve vývoji česká adaptace s automatickým 
skórováním (Klára Matiasovitsová)

• Stále nutné přepsat 



Jak se to dělá?

• Jaké kroky jsou potřebné při přípravě 
psychometrického nástroje („testu“)?

• A proč?



Jak měříme: principy uvažování

OS = TS + e
(observed score) = (true score) + error

(pozorovaný skór) = (skutečný skór) + chyba

• Vtip je v tom, že my vidíme jen OS

• Statistika využívá našich předpokladů o tom, jak 
se chová chyba (e)

• Pak můžeme dovozovat něco o skutečném skóru (OS)



Jak tvoříme test

• Na základě operacionalizace vytvoříme soubor úloh
• Úloha – míněno široce, může být i otázka, rys chování (tj. 

otázka na pozorovatele) apod.

• Proč soubor úloh, a ne jedna úloha?
• OS=SS+e

• e je náhodná a vyruší se
• Poměr náhodné chyby a skutečného skóru se opakovaným měřením 

zlepšuje
• Pozor, neplatí pro systematickou chybu!

• Výběr úloh by měl být podložen nějakou teorií
• Opět míněno široce, „teorie“ by měla být nějaká rozvaha

• Důležité při posuzování testů, které chceme používat



Postup při tvorbě testu

• Výběr formátu položek a jejich obsahu
• ... na co se budeme ptát a jak ...

• Různé možné koncepce
• Položky co možná nejpodobnější

• Např. obrázkové testy slovníku s mnoha otázkami stejného typu

• Různorodé položky, které všechny testují jednu obecnou 
doménu
• V jednom testu se ptáme na slovník, porozumění gramatice, 

morfologii apod.
• Má menší reliabilitu, ale může lépe odrážet širší doménu



Další postup

• Otestování navržených položek
• Obtížnost (kolik respondentů odpoví správně)
• Diskriminace
• Souvislost s celkovým skórem
• Dimezionalita – měří všechny položky jednu vlastnost?

• Vyhození špatných položek, vytvoření nových podle 
vzoru těch, které fungují

• Opakování předchozího kroku (i několikrát)
• .... 



Tvorba testu - pokračování

• Administrace velké skupině
• Měla by zahrnovat typickou populaci

• Ne nutně pouze typickou, můžeme tam mít více slabších (nebo 
naopak lepších) participantů, záleží na požadovaném využití

• Čím více participantů v určitém pásmu schopností, tím přesnější 
měření v tomto pásmu



Tvorba testu - pokračování

• Validizace
• Porovnání výsledků s jinými metodami (nebo externími 

kritérii)

• Tvorba manuálu



Tvorba testu: cvičení

• Zkusme vytvořit stručný test slovní zásoby pro 
dospělé

• Tvorba položek
• Vymysleme si nějaká obtížnější slova, která nebude znát 

každý

• Formát položky
• Výběr z možností, vícenásobná volba
• Je třeba brát v úvahu volbu distraktorůs



Alternativa

• Dotazník komunikační schopnosti pro děti?



Vzor položky

• Co je anamnéza?
• Ztráta paměti
• Zdravotní historie jedince
• Architektonická ozdoba
• Jednotka času
• Mořský organismus

• Obtížnost je dána
• Obtížností slova
• Mírou (ne)podobnosti možných odpovědí, zejm. 

správné možnosti a distraktorů



Práce ve skupinách

• Vymyslete 5 obtížných slov, navrhněte distraktory



Práce ve skupinách: výsledky



Úkol na příště

• Každá zadejte test 5-10 lidem (čím více, tím lépe)
• Zaznamenejte odpovědi do excelové tabulky
• Řádek: člověk
• Sloupec: položka
• Buňka: kterou možnost člověk zvolil u dané 

položky (a, b, c, d, e)
• Žádné barvy, oddělování, mezery  apod.

• Pokud člověk na položku neodpověděl, nechte buňku 
prázdnou



• Vzor tabulky
• Horní řádek: cílová slova (bez diakritiky)
• Pro všechny stejný

anamnezabaterie trombon plisovany … …

a b d a

a b e c

b b d b

a b d a

d b d c



Vlastnosti testu

• Jak víme, jak dobře test měří?
• Validita a reliabilita

• Základní ukazatele kvality testu

• Validita = platnost
• Měří test to, co chceme měřit?

• Reliabilita = spolehlivost
• Měří test dobře? Pokud dva lidé mají stejnou míru 

sledované charakteristiky, dostaneme stejné výsledky?



Validita

• Různé způsoby jejího dokládání
• Obsahová – často shoda odborníků
• Zjevná – intuitivní interpretace
• Kriteriální

• Podle nějakého kritéria (např. závěrečné diagnózy, 
školního prospěchu)

• Souběžná
• Srovnání s jinými testy, případně kritériem

• Prediktivní
• Předpověď výkonu v budoucnosti (ve stejném nebo 

jiném testu, kritériu)



Reliabilita

• Jak dobře test měří
• Test-retest

• Jak se podobají opakované aplikace jednoho testu
• Někdy nejde dost dobře použít (když opakování testu výrazně 

usnadňuje jeho absolvování)

• Split-half, případně vnitřní konzistence
• Nakolik různé části testu měří stejnou věc

• Reliabilita stanovuje horní mez validity!
• Test s nízkou reliabilitou nemůže být validní, protože 

neměří nic



Proč standardizace: jednotky a skóry

• Skór vs. skóre
• Terminologická poznámka

• Dítě dostane ve škole test
• Získá 13 bodů

• Je to moc nebo málo?



Vztah reliability a validity

• Slabá reliabilita omezuje validitu
• Když měřím nepřesně, nemůžu být validní
• Proto je následující ilustrace chybná:

• Can’t be valid if it’s not reliable



Proč standardizace: jednotky a skóry

• Skór vs. skóre
• Terminologická poznámka

• Dítě dostane ve škole test
• Získá 13 bodů

• Je to moc nebo málo?

• 13 bodů ze 20
• Je to moc nebo málo?



Proč standardizace: jednotky a skóry

• Skór vs. skóre
• Terminologická poznámka

• Dítě dostane ve škole test
• Získá 13 bodů

• Je to moc nebo málo?

• 13 bodů ze 20
• Je to moc nebo málo?

• 13 bodů ze 20, nejlepší dítě ve třídě mělo 14 bodů
• Je to (13 b.) moc nebo málo?



Proč standardizace: jednotky a skóry

• Skór vs. skóre
• Terminologická poznámka

• Dítě dostane ve škole test
• Získá 13 bodů

• Je to moc nebo málo?

• 13 bodů ze 20
• Je to moc nebo málo?

• 13 bodů ze 20, nejlepší dítě ve třídě mělo 14 bodů
• Je to (13 b.) moc nebo málo?

• 13 bodů ze 20, nejlepší dítě 14, nejhorší 11
• Je to (13 b.) moc nebo málo?





Konkrétní metody



Konkrétní metody

• Dovyko II
• SDDS
• Diagnostika jazykového vývoje (Sedilová Málková, 

Smolík, Grada)
• TRS & OPAV
• WISC – některé verbální subtesty



Co by měla každá metoda mít?

• Vysvětlení zamýšleného cíle diagnostiky
• Vysvětlení a popis administrace

• Co nejpodrobnější

• Informace o validitě a reliabilitě
• Normy

• Tabulky, příp. grafy



Dovyko II

Dotazník vývoje komunikace II
Česká adaptace MacArthur-Bates Communicative 

Development Inventories

Klára Votavová, Veronika Malechová, Jarka Turková

Rodičovský dotazník pro věk 16-30 měsíců

Lexikální část – 564 slov rozdělených do sémantických 
kategorií

Gramatická část – 4 sekce

Obecné otázky, 3 nejdelší výpovědi, dotazník, 
morfologie



Dovyko - ukázky



Dovyko – lexikální normy



Tabulky



Konfidenční intervaly

• Rozmezí, v němž se pohybuje skutečná hodnota s 
určitou pravděpodobností

• Kolem naměřené hodnoty
• U vývojových testů 



SDDS

SDDS 16-42 – s 
doc. Bytešníkovou

skríningový dotazník 

na 40 položek pro věk 

16-42

https://osf.io/j9e47/

https://osf.io/j9e47/


SDDS - normy



Seidlová Málková, Smolík

“Diagnostická baterie pro posouzení vývoje 
jazykových znalostí a dovedností pro děti 
předškolního věku”

Grada, 2014/15

Alespoň předběžně normovaná baterie
Vychází z longitudinálního výzkumu 130 dětí
Věkové rozpětí 3,5-5, resp. 5,5 roku

Pásma po 6 měsících



Struktura baterie

10 subtestů
5 na předčtenářské dovednosti

Rozpoznávání a skládání slabik, rozpoznávání hlásek

Rychlé pojmenovávání (RAN), opakování pseudoslov

Lexikální a gramatické testy
Slovní zásoba (porozumění)

Porozumění gramatice, morfologie (doplňování tvarů)

Gramatické uvědomování (posuzování a opravování vět)

Několik kompozitních skórů



Opakování vět

Smolík, F., Vávrů, P. (2014). Sentence imitation as a marker of 
SLI in Czech: disproportionate impairment of verbs and clitics. 
Journal of Speech, Language and Hearning Research.



Opakování vět

Děti mají potíže opakovat věci, které samy neříkají
Některé gramatické kategorie jsou zvlášť citlivé
Metoda v článku

26 vět, sestrojeny tak, aby část z nich obsahovala příklonky 
a složené slovesné tvary

Více chyb u dysfatiků ve srovnání
s mladšími typickými dětmi, jejichž
jazyk byl na podobné úrovni

V současné době s Dr. Ilonou 
Bytešníkovou (PedF MU) 
připravujeme normy



TRS & OPAV

• Test receptivního slovníku,
Opakování vět

• TRS: rozšíření ze Seidlová, Smolík
• 70 položek; dobré pokrytí pro 4,5 až 7,5 roku
• Malé efekty stropu, normy pomocí GAMLSS



OPAV: opakování vět

• Validní měřítko jazykového vývoje 
(Smolík, Matiasovitsová, 2020)

• Užitečný nástroj pro identifikaci děti 
s vývojovou dysfázií (Smolík, Vávrů, 
2014; Smolík, Matiasovitsová, 2020)

• Test opakování vět v rámci baterie
• 22 vět, skórování 0, 1, 2 pro každou větu



OPAV: normy



Děkuji za pozornost!

Kontakt
smolik@praha.psu.cas.cz

mailto:smolik@praha.psu.cas.cz

